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INSTITUTO NACIONAL FORESTAL

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

    85,255,023

    44,327,067

    25,701,149

     7,230,153

(     7,996,654)

 80,328,766

 10,378,000

 47,300,357

 29,078,419

 3,949,990

 10,378,000

 81,366,226

 10,395,774

 50,797,934

 25,168,292

 5,400,000

 10,395,774

    85,255,023

    77,258,369

(     7,996,654)

 90,706,766

 90,706,766

 91,762,000

 91,762,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

- -

- -

 85,255,023

 77,258,369

 80,328,766

 10,378,000

 80,328,766

 10,378,000

 81,366,226

 10,395,774

 81,366,226

 10,395,774

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

   7,996,654 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

       7,996,654 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.462, Ley de Conservación, Fomento y Desarrollo Sostenible del Sector Forestal, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.168 del 04 de Septiembre del 2003 y Decreto No.73-2003, Reglamento de la Ley
No.462, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.208 del 03 de Noviembre del 2003.

BASE LEGAL :

Establecer el manejo sostenible de los ecosistemas forestales, con la participación directa de la ciudadanía
Nicaragüense, priorizando a pequeños y medianos productores agropecuarios y forestales, pueblos indígenas y
comunidades étnicas con enfoque de género e incorporando a la Juventud.



Contribuir a disminuir la tasa de deforestación anual, incrementar el aporte del sector forestal al PIB nacional
aumentando el volumen financiero de las exportaciones forestales.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Implementar la forestería comunitaria, la Cruzada Nacional de Reforestación y el ordenamiento forestal.



Proteger los recursos forestales ante incendios y plagas mediante incentivos forestales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 10,395,774TOTAL

Préstamos Externos, Banco Mundial

Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

 6,984,000

 3,411,774

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO DE LAS OFICINAS CENTRALES DE INAFOR EN EL MUNICIPIO DE MANAGUA

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

 6,984,000

 3,411,774

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 12 :

PROYECTOS CENTRALES

REGULACION DEL MANEJO DEL RECURSO FORESTAL

Préstamos Externos
Donaciones Externas

 6,984,000
 3,411,774

PROYECTO

OTROS

 6,984,000

 3,411,774

GASTO CORRIENTE

111
111
113
113
114
114
116
116
119
119
131
131
141
141
151
151
161
162
169
169
193
193

211
213
215
216
219
221

Sueldos cargos permanentes
Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Despidos
Otros beneficios y compensaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales

 20,043,197
 9,684,682
 1,865,403

 887,899
 3,458,162
 1,751,778
 2,340,525

 970,112
 1,955,998

 678,492
 489,959
 162,496
 466,532
 326,400

 2,332,560
 903,240

 40,108
 170,000

 1,438,848
 175,564
 443,191
 212,788

 60,000
 201,242

 90,937
 2,522,894

 7,800
 199,837

11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
53
53
11
53
11
53

11
11
11
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 50,797,934

 17,440,872
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

231
232
232
233
238
244
244
245
245
249
251
252
252
253
253
261
271
273
273

333
341
353
362
362
369
369
385
391
391
393
395
399

599

422
432

Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior

Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Otros materiales y suministros

Otras transferencias

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles

 3,614,205
 26,000

 1,136,850
 150,000

 15,000
 1,470,000

 80,000
 13,044

 1,524,693
 768,629
 626,709

 15,000
 383,738

 16,863
 712,013
 148,698
 471,010

 28,200
 3,157,510

 299,990
 344,202
 805,500
 144,000

 1,550,610
 30,000

 457,356
 1,745,711

 47,808
 235,994

 1,244,906
 51,343

 770,000

 5,400,000

 6,984,000
 3,411,774

53
11
53
53
11
52
53
11
53
53
53
11
53
11
53
53
53
11
53

53
53
53
11
53
11
53
53
11
53
53
53
53

53

52
53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 81,366,226

 10,395,774

INSTITUTO NACIONAL FORESTALTOTAL  91,762,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 7,727,420

 5,400,000

 10,395,774


